19. Les villes du midi sont fermées, et il n'y a personne qui les ouvre ; tout Juda a été transféré ailleurs, tout est passé dans une terre étrangère.

20. Levez les yeux, et considérez ceux qui viennent contre vous de l'aquilon. Où est ce troupeau qui vous avait été confié, ce troupeau si excellent ?

21. Qui direz-vous, lorsque Dieu vous visitera dans sa colère ? Car c'est vous-même qui avez appris à vos ennemis la manière de vous combattre ; c'est vous qui les avez instruits contre vous-même. Ne sentirez vous pas alors des douleurs semblables à celles d'une femme qui est en travail ?

22. Si vous dites en vous-même : Pourquoi tous ces maux sont-ils venus fondre sur moi ? c'est à cause

CHAPITRE XIII.

1. Le Seigneur me dit un jour: Allez, achetez-vous une ceinture de lin, et vous la mettrez sur vos reins, et vous ne la laverez point dans l'eau.

2. J'achetai donc une ceinture, selon que le Seigneur me l'avait ordonné, et je me la mis sur les reins.

3. Le Seigneur me parla une seconde fois, et me dit :

4. Prenez cette ceinture que vous avez achetée, qui est sur vos reins; allez promptement au bord de l'Euphrate, et cachez-la dans le trou d'une pierre.

velata sunt verecundiora tua, polute sunt plantae tue.

23. Si mutare potest Aethiops pelle suam, aut pardus varietates suas : et vos poteritis benefacere, cum dicteritis malum.

24. Et disseminabo eos quasi stipulam, que vento raptatio in deserto.

25. Hec sors tua, pars magna tua à me, dicit Dominus : quia obliteris metu, et confusa es in mendacio.

26. Unde et ego nudavi femora tua contra faciem tuam, et apparuit ignominia tua,

27. Adulteria tua et hinnitus tuus, scelus fornicationis tua : super colles in agro vidi abominationes tuas. Vt tibi, Jerusalem ! non mundaberis post me ; usquequo adhuc ?

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Sic dixit Dominus ad me : Vade, et eme tibi cingulum lineum, et pones illud super lumbos tuos et in aquam non inferes illud. — 2. Et emi cingulum iuxta verbum Domini, et posui super lumbos meos. — 3. Et fuit verbum Domini ad me, secundò, dicendo : — 4. Tolle cingulum quod emisti, quod est super lumbos tuos, et surge, vade ad Euphrat, et absconde illud ibi in foramine petra. — 5. Et perrexi, et abscondi illud in Euphrat, sicut praceperat Dominus mihi. — 6. Et fuit in fine diuinorum multorum dixit Dominus ad me : Surge, vade ad Euphrat : et tolle inde cingulum quod precepisti tibi ut absconderes ibi. — 7. Et perrexi ad Euphrat, et fodi, et tuli cingulum de loco ubi absconderam illud : et ecce compatriuerat cingulum, nullius erat utilitas. — 8. Et fuit verbum Domini ad me dicendo. — 9. Sic dixit Dominus : Sic putresceret faciam superbiam Iehudah, et superbiam Ierusalem molam. — 10. Populum istum pessimum qui renuntiavit sadire verba mea, qui ambulauit in duritate cordis sui : abieruntque post deos alienos ut servirent eis, et incurvarent se eis : et erit siue cingulum hoc quod nullius est utilitas. — 11. Sic enim adhucet cingulum lumbis viri, sic adhucere feci mihi omnem dominum Israel, et omnem dominum Iehudah, dixit dominus : ut sint mihi in populum, et in nomen, et in laudem, et in gloriam, et non audierunt. — 12. Et dices ad eos verbum istud : Sic dixit Dominus Deus Israel : Omnis ute impiebitur vino. Et dicent ad te : Numquid sciendum non scimus quod omnis ute implebitur vino. — 13. Et dices ad eos : Sic dixit Dominus : Ecce ego impioles omnes habitatores terrae hujus, et reges qui sedent pro Davide super solo eius, et sacerdotes, et prophetas, et omnes habitatores Ierusalem, ebrietas. — 14. Et dispersum eos alter ad alterum, patres et filios pariter, ait Dominus : non parcam, neque indulgebo, nec miserebor ut non destruam eos. — 15. Audite, et auscultate. Non elevatis vos, quia Dominus locus est. — 16. Date Domino Deo vestre gloriam antequam contenebrescere faciat, et antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos : et expectabis lucem, et ponet eam in umbram mortis et in caliginem. — 17. Et si non audieritis hoc, in oculis plorabit anima mea propter superbiam vestram : lacrymando autem lacrymabitur, et descendere faciet oculus meus lacrymas, quia captus est greci Domini. — 18. Dic regi et reginae : Humiliati vos, sedete, quoniam descendit de capitibus vestris corona gloria vestra. — 19. Civitates que sunt ad meridianum clause sunt, et non est qui aperiatur : translata est Iehudah tota, translata est omnino. — 20. Levate oculos vestros et videote eos qui veniunt ab Aquiloni ubi est greci datus tibi, pecunia gloria tua. — 21. Quid dices quin visitaverit te ? ut enim assuefasti eos super te principes in caput : nome dolores apprehendere ut in mulierem pertulerintur ? — 22. Et si dixeris in corde tuo : Quare evenerunt mihi haec ? Propter multitudinem iniuriarum tue disceptoire sunt fimbrie tua, disceptoria sunt plantae tuae. — 23. Numquid vertet Aethiops pelle suam, et pardus maculas suas : etiam vos poteritis benefacere, assueti malefacere ? — 24. Et disperseris facias eos tanquam stipulam transuentem ad ventum deserti. — 25. Hec sors tua, pars magna tua à me, dixit Dominus, quia obliteris metu, et fidisti mendacio. — 26. Et etiam ego nudavi fimbrias tuas contra faciem tuam, et apparuit ignominia tua. — 27. Adulteria tua, et exultationes tuae, foditae fornicationes tuae : super colles in agro vidi abominationes tuas. Vt tibi, Jerusalem, non eris munda, post quando adhuc ?

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN AQUAM, que scilicet purgandi vim habeat, id est, in lixivium; Gallicò : *Ne le mets point à la lessive, q. d., sive balneum illum, sive cinctorium colligere sordes, ut faciliter corrumpatur et pereat.* Omnes egent gloria Dei ; nam ut linea cingulum si-

deseratur, facilè putrescit ; sic nos à Deo sejuncti , illo periremus. Quidam autem id esse rem gestam : alii autem hanc illi visa in Spiritu. Visio certè potius quam res gesta. Insignis erat hic balthicus , qui tamen negligens periret ; ita clarus Israel erat, à quo quia sub-

dixit se Deus, corruptus est et periret (1).

(1) Dossing. Chald., eme ; utrumque enim significat Hebr. τύπον ; emptio enim dies et terminus est possessio rei empti.

LUMBARE LINUM, id est, balthicum, sive cingulum ex lino quo lumbi cinguntur. Ita Septag. et Vatab. Linum autem esse vult, non lanum, non coriaceum, ut dicunt, non esse super vestem, sed super carnem indumentum ; quod enim nobis conjunctissimum esse, ac diligenter servare volumus, hoc ad lumbos cingimus ; sicut viatores pecuniam linea cingulo insunt, secus lumbos circumcincti, ait Maldon., unde Syrus et Arabicus vertunt, sudarium, velamen, linnum ; et aliga illud in lumbis tuis, vel super dorsum tunc.

Nota primò : 1° cingulum sive lumbare quod Dei rebus jugatur, ait S. Hieron. et Jeremias vers. 11, est Israel, qui in lini similitudinem assumptus de terra asper et illotus, nea molitudine habuit nec candorem, id est, nihil amabile, ob quod à Deo eligetur in plebeum Dei ; sed sola Dei gratia Deo adhuc sit eique conjunctissimum fuit : cumque iesu et pulvere sorduisse, id est, cum peccasset, Dei eum ob peccata repudiavit, et ad ripam Euphratis in foramine defudit, id est, dixit cum capivum in Babylonem, ibique cum Chaldaorum furori exposuit. Babylon enim Euphrati et Tigri adiacebat, ibique lumbare absconditur a Jeremiā, quia Israel ibi capivus, tot genitum magnitudine perire absorpsus, et nihil reputatus est. 2° Addit. D. Thomas, lumbare, quod lumbis adhaeret, in quibus prima origo est concupiscentia et feminis, significat primū in Dei amore assumptum, Osee 11, 4, et hic vers. 11. Rursum lumbare significat castitatem et amorem conjugalem : hinc ait vers 11 : Sic adhucet lumbore ad lumbos viri, sic agglutinavi, id est, conjugio copulati, milii omnes dominum Israel. Ita Prado in c. 16, Ezech., pag. 487. 3° Post multum tempus Jeremias refert lumbare, sed puridum ; sic Dei liberum populum de captivate Babylonica, in qua sordibus aque ac peccatis quasi competrerat : post redditum rursum Deum offendorit, et denunt Christum occidit, atque aeterna perdizione contabuit, Ita S. Hieron. 41 Videatur Jeremias hec revera ita ut narrat feccisse, ait Theodor., Hugo, S. Thomas, Dionys., Maldon., Castrius, Sanchez, et precipue Hebreorum : hoc enim exigit etiam ex scripto narratio : datum sunt prophetarum in portentis Israeli. Sic Isaías c. 20, mudus ambulavit. Sic Ezechiel, c. 4, v. 12, et 13, sterco humana comedere jussus est ; sed hoc deprecans, ejus vice fiume boum Dei permisso comedit, ut in famem et artemnas captivitatis Babylonica presignaret. Licit aliqui, ait Vatab., Lyran. et S. Hieron., proten, in Osee, haec tantum veluti esse visionem, seu in foramine petre abscondens, et postea scissum reprens, eccein : Domine, tu possedisti renes meos ; Diripisti vincula mea ; tibi sacrificab hostiam laudis. Me vero Nabuchodonosor ad Babylonem, id est, confusione mentis mox catenatum duxit, ibi milii captivitatis iugum imposuit. Cui ego dixi : Dominus solerit compeditos, Dominus illuminat caecos. Et ut breviter corolam dissimilitudinem finiam : Ego ventum deprecor, ille exceptat coronam.

Allig. Christus quasi pontifex linea tuniceam, in qua depictus erat omnis populus Israel, id est, christianus ; tunicam, inquam, carnis nostrae assumptam, atque eam, et in ea nos omnes artissime sibi et inseparabiliter copulavit balthicus unionis hypostaticus, sibi inquam, id est, renibus et lumbis suis, ubi sedes est amoris, puto ardenterissimo suo amori et affectu nos adstrinxit. Hec est zona aurea, quā eum ad mammillas precepit.

Castaque fallaci zona rectineta manu.

Hinc omni et etiamnū sacerdotes in sacris cingulo linea uituntur, ut monentre, ait Cyrillus, fluxe libidinis luxuriam, et animi cupiditates, casitatis et temperantiae cingulo cerevere. 3° Zona symbolum fuit fortitudinis ; et enim habitus militis et gladiari. Hinc 3° zona symbolum fuit glorie et superbie,

Vers. 7. — NILLUS ERAT UTILITAS. Ad verbum,

maxime si zonis bullis arvois gemmeisque distincte essent, que balthici dicuntur, quasi bulatae, ait Pierius, unde vers. 9. Sic putresceret faciem , aicit Dominus, superbiam Juda, uti putruit balthicus hic tuus. 4° Zona S. Hilario, est efficax in omne bonum apparatus, ut ad omne ministerium Christi prompte voluntatis cingulo simus accincti : praecincti enim expeditiores sunt ad opus, firmiores et constantiores. Vide dicta Ephes. 6, vers. 14. Haec omnia convenient Israel et cuivis fidelis anime, quia omni hac zona cingi debet, ut Dei individualis adheret.

Nota tertia : 1° Par modo linum, hieroglyphicum fuit puritatis vite, Israëlis et fideliis anime : unde Egypti in sacris Isidis et Osiris, tantum linea veste uictabantur, et nefas erat uti lancea. Ita ex Tertull., Plutarch., Herod., Martialis, Pierius. Audi Marialem :

Lingiri fugient calvi, sistratique turba.

Inter odorantes ciascū stetit Hermogenes.

2° Linum hoc carminandum, et mordaci pomenter et austerioris vite lixivo, sapè dealbandum est ne putredine, 3° Linum symbolum est fati sive decreti et propredicis Dei, quem poete vocant fata et stamina Parcunum : nam

Clotho rotat fumum, Lachesis net, et Atropos occat : que compresuntur vel succiduntur, cum vite vel felicitatis humana tela à Deo succiduntur ; ut hic à Deo succidit est Israël.

Quare tropologicē pulchri Origenes et S. Hieron. : Sic inquit, linum de terrā nascitur, pullulat, crescit, metitur, pectinatur, lavatur, teritur, tumditur, carminatur, et ingenti operā extinxitur, filatur, texitur, ut ex linea et cingulum candidum et lucidum fiat : sic Deus Iudeos et nos Christianos, ac presertim ecclesiasticos et Religiosos, à generatione et naturā nostrā corrupti aquæ ex prævā institutione, aut peccandi consuetudine terrestres, nigros, rudes et asperos moribus et virtutis, tantā operā, cura et gratia molliviti et pulchritudini, et candescet, ut quasi in cinctorium Dei plectannū, eique arctissimum conjungamus, indequem no men, laudem et gloriam consequamur : nam si ob eo separaretur, ac in Euphrate deliciarum, humore gulæ et libidinis perfundatur, putresceremus, sicut B. Petrus Damiani, epist. 10, ad Petrum Cardin., et quasi putidi à Christo abiciemur, ac quas in nihilum redigemur, uti Salomon, David et Israël contigit. Plura de hoc linea symbolo dixi, Exodi 28, vers. 38, in fine.

Rursum pie et apposite S. Hieron. ad Chromatium, epist. 43 : Ego , ait, in sclerum meorum sepulcro jacens, et peccatorum vinculis colligatus, Dominicum de Evangelio expecto clamorem : Hieronymus, veni frater. Romanus (qua secundum prophetam omnis virtus diaboli in lumbis est) trans Euphratet iulit lumbare sum , ubi est in foramine petre abscondens, et postea scissum reprens, eccein : Domine, tu possedisti renes meos ; Diripisti vincula mea ; sed cum peccat, in Babylonios ducitur, id est, in regnum demonum, et si pergit in vitis, ita patretur, non in usum et cinctorium Domini redire non possit. Ita S. Hieron. unde

Nota secunda : 4° Cum Pierio hieroglyphi, 40, (ubi peculiariter paragraphe explicat hoc cingulum Jeremias symbolice) zonam fuisse virginitas symbolum, tam apud Grecos et Latinos, quam Hebreos. Hinc Panormus docebat Trozeniorum virginis zonam Palladi ante nuptias dedicasse : sic prince puerpera Athenis Diana Solivitoniæ zonam, quasi per matrimonium jam solutam dicabat : testis est Apollon. in Argonaut. et Ovid., cui canit :

Castaque fallaci zona rectineta manu.

Hinc omni et etiamnū sacerdotes in sacris cingulo linea uituntur, ut monentre, ait Cyrillus, fluxe libidinis luxuriam, et animi cupiditates, casitatis et temperantiae cingulo cerevere. 3° Zona symbolum fuit fortitudinis ; et enim habitus militis et gladiari. Hinc 3° zona symbolum fuit glorie et superbie,

Et in aquam non inferes illud, ne videatur ex aquâ et humore sicut contraxisse et computruisse, sed alia ex causa , ait Lyranus. Melius Vatablus (supra in textu) per aquam accipit lixivium, quo sordes è lino

non proficit omnibus, id est, nulli proficit (1).

VERS. 12. — UTER, laguncula. Indicat eos repletos esse ebrietate spirituali, id est, omni exortate. *Sciendo non scimus* (2), id est, non certò scimus.

elementum, q. d.: Lumbare sordidum non elues lixivio, ut significes sordes et peccata populi peccatum non esse eluta et expiata. Optime S. Hier. explicat: *In aquam non inferas*, id est recens texum aqua non maturabas, ut illam ea ratione candefacias et polas; sed ipsum rude, asperum et fuscum, ut natura et texum est, relinquas, ut significes populum Iudaicum recentum natus, tunc à Deo assumptum esse in Ecclesiā, eum rudi esse et impotius, doctus et exercitatus magis in luto et lateribus Egypti eñomandis, quām in cunctu Det, proibitus moribus. (Corn. à Lap.)

Ex iugitu succinctiorum. Quidam puto hoc non fuisse rem gestam: et huius opinionis fuit R. Moses, F. Maimon, qui dicit prophetam in spiritu hae vidiisse quo hic se fecisse scribit. Pro succinctiori allii legendū batteum lumbarem. (Munsterus.)